
令和５年度島根県立体育館スポーツ教室アンケート回答 
 

 

 令和５年１２月に実施したアンケートでは多くのご回答をいただき、ありがとうございました。頂戴した

様々なご意見は当館職員及び委嘱講師間で共有し、より良い教室運営ができるよう努めていきたいと思い

ます。また、主要なご意見、ご質問への回答を下記に記載しておりますのでご確認下さい。 

 

 

〇教室の回数、時間及び曜日の変更について 

・週２回にしてほしい     ・時間を増やしてほしい      

・曜日を変更してほしい                          

 

 

〇教室で使用する用具等について 

 ・ラケットのグリップテープを張り替えてほしい（テニス、バドミントン） 

 ・ボールを新しくしてください（レクリエーションバレー） 

 

・ヨガマットを拭く使い捨てのなにかがほしい（ヨガ） 

・ネット取り付け器具を最新のものにしてください（卓球） 

・ラージボールスリースターで練習したい（卓球） 

 

  

 当館では、ジュニア対象教室・一般対象教室あわせて２８教室を実施しており、大会や定期的に使用さ

れている貸切団体などもあるため、教室の開催回数や時間及び曜日を変更することは他の教室や貸切

団体との調整が必要になるため、かなり難しいです。ご理解くださいますようお願いいたします。 

 不足や劣化によって活動に支障が出るものについては準備させていただきます。今後、なにか不具合

のある用具などがありましたら、講師の先生を通して伝えていただけると相談から準備がスムーズに行

えますので、ご協力をお願いします。（講師のいないクラブの場合は直接職員までご相談ください。） 

ヨガマットの消毒については、現在消毒用アルコールとタオルをご用意しております。タオルは毎日取

り替えておりますので安心してお使いください。共有タオルの使用に抵抗のある方は、お手数ですがご

自身でご準備ください。また、高価な用具や数が多く必要な用具に関しては、講師に相談して購入を検討

させていただいております。代替品で運営できると判断した場合や金額によっては、購入を見送らせて

いただく場合があります。 

スポーツ教室は参加者の皆様の参加料で運営しているため、予算には限りがあります。参加者の皆様

にはご不便をおかけすることもあるかと思いますが、ご理解いただけますようお願いいたします。 

 



〇教室の受付方法について 

 ・申し込みが二度手間 

 ・抽選制は定員オーバーしていないなら、ちょっとめんどくさい 

 

 

〇皆勤賞、精勤賞について 

 ・皆勤賞の商品は、できれば商品券にしていただければ嬉しいです 

 ・皆勤賞はなくてもいいのでは？その費用を体育館運営の費用に充ててほしい 

 

 

その他教室の指導内容に関するご意見等につきましては、２月に実施したスポーツ教室講師代表者会議

にて各教室講師の先生方にお伝えし、できる限り参加者の要望に応えていただけるようご協力をお願いし

ております。 

 ご意見、ご質問はアンケート以外でも当館職員に直接お伝えいただくか、１階及び２階玄関前に設置して

いる意見箱に投函していただいても構いません。すべてのご要望にはお応えできかねますので、予めご了

承ください。 

 今後とも当館スポーツ教室をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

島根県立体育館 

申込のためだけに来館することがないよう、抽選申込及び申込手続きの両期間が教室実施日に重な

るよう配慮しておりますが、負担を増やすこととなり申し訳ございません。 

なお、抽選に関しては定員に達した教室のみ行いますので、参加申込期間（今回は２月２７日～３月１０

日の２週間）の申込は必須ではありません。申込者の方で、ご希望の教室が定員に達さないと判断でき

る場合、申込手続き期間（今回は３月２４日以降）のみの手続きで参加可能となっておりますので、ご承知

おきください。過去の申込状況については職員までお問い合わせください。 

ご不明な点がございましたら、体育館職員までお尋ねください。 

近年の物価上昇などにより、スポーツ教室の予算から皆勤賞及び精勤賞の副賞を準備することが難し

い状況となっております。そのため、令和６年度より皆勤賞及び精勤賞を廃止することといたしました。

これまで表彰に充てていた費用を用具の購入などに充て、より充実した教室となるよう努めてまいりま

す。ご理解の程お願い申しあげます。 

出席確認のカード提出につきましては、当館で出席人数を把握するために必要ですので引き続きご協

力をお願いいたします。 


